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Spørgsmål nr. 112 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældreud-

valg:  

 

”I artiklen ”Ministerens tålmodighed er lille: Stram så op, butik-
ker” bragt i Politiken den 14. oktober 2017 udtaler sundhedsmi-
nisteren om den stærkt mangelfulde håndhævelse af forbuddet 
mod salg af tobak til mindreårige, at “jeres artikler og dialogen, 
der har været, har givet genlyd hos de myndigheder, der gen-
nemfører kontrollen.” Justitsministeren bedes i forlængelse 
heraf oplyse, hvilke konkrete initiativer denne genlyd vil føre til 
hos de myndigheder, der gennemfører kontrollen.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhen-
tet et bidrag fra landets politikredse og kan på den baggrund op-
lyse, at der i 2017 er foretaget en enkelt målrettet kontrolaktion 
i detailhandlen med henblik på at håndhæve forbuddet mod salg 
af tobak til unge under 18 år. Kontrolaktionen blev foretaget i 
Københavns politikreds i samarbejde med Københavns Kom-
mune og gennemført samtidig med en plakatkampagne og en 
kampagne på de sociale medier m.v. 
 
Flere politikredse har herudover oplyst, at man i forbindelse 
med udførelsen af andre politimæssige opgaver i detailhandelen 
og i café- og nattelivet har fokus på, om der sker salg af tobaks-
varer til personer under 18 år.  
 
Rigspolitiet skal i den forbindelse bemærke, at kontrolaktioner 
på dette område i praksis forudsætter tæt og ikke-synlig politi-
mæssig overvågning af et salgssted – ofte inde i en butik – i 
længere tid, hvis politiet skal kunne konstatere og dokumentere 
et konkret tobakssalg til personer under 18 år.  
 
Politiet er derfor i vidt omfang afhængig af anmeldelser fra bor-
gere i denne type sager, og hvis politiet modtager en anmeldelse 
om overtrædelse af forbuddet, eller hvis politiet i øvrigt måtte 
blive opmærksom på en sådan overtrædelse, iværksættes de re-
levante og nødvendige politimæssige tiltag. Hertil kommer, at 
hvis der eksempelvis ikke foreligger oplysning om køberens 
identitet eller oplysninger i øvrigt, der med tilstrækkelig sikker-
hed kan fastlægge alderen på køberen, vil det i mange tilfælde 
ikke være muligt for politiet at løfte bevisbyrden for, at der er 
foregået et ulovligt salg af tobak til en person under 18 år. 
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Rigspolitiet kan i tilknytning hertil oplyse, at det ved en søgning 
i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) fremgår, at politiet i 
2017 (til og med den 24. oktober) har modtaget 28 anmeldelser 
om salg af tobak til unge under 18 år. Der er i samme periode 
udstedt to bødeforelæg. Det bemærkes i den forbindelse, at ef-
terregistreringer kan forekomme.” 

 

Justitsministeriet kan i øvrigt henvise til ministeriets besvarelse af 16. maj 

2017 af spørgsmål nr. 796 (Alm. del) fra Folketingets Sundheds- og Ældre-

udvalg. 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har over for Justitsministeriet oplyst, at en 

bred kreds af supermarkedskæder og købmænd i et nyt partnerskab med 

Sundheds- og Ældreministeriet har forpligtet sig til en aktiv indsats for at 

forhindre salg af tobak til mindreårige. Der er på den baggrund indgået et 

partnerskab og offentliggjort en partnerskabserklæring på Sundheds- og Æl-

dreministeriets hjemmeside, hvori parterne har forpligtet sig til en række 

tiltag, der skal styrke indsatsen mod salg af tobak til mindreårige. Det frem-

går bl.a. af partnerskabserklæringen, at der skal gennemføres en aktiv kon-

trol af overholdelse af aldersgrænserne initieret og gennemført af detail-

handlen.  

 

 


